

Số: /BC-SNgV

Cao Bằng, ngày tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021-2022, Quý I năm 2023, ước tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng và cả năm 2023, Ước kết quả đạt được trong thời gian còn lại của Kế hoạch phát triển KTXH giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Công văn số 814/UBND-TH ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc đánh giá giữa kỳ tình hình thực hiện phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội (KTXH) giai đoạn 2021-2025. Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, Sở Ngoại vụ báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2021-2022, QUÝ I/2023, ƯỚC TÌNH HÌNH KTXH 6 THÁNG VÀ CẢ NĂM 2023

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Cấp ủy, lãnh đạo Sở Ngoại vụ luôn bám sát nhiệm vụ được giao cũng như chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Đảng ủy Khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, triển khai đầy đủ, kịp thời các Chỉ thị, Nghị quyết, kết luận, quy định của cấp trên cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.

Duy trì đều đặn các cuộc họp giao ban định kỳ hằng tuần của lãnh đạo Sở, giao ban hằng tháng giữa lãnh đạo Sở với lãnh đạo các phòng, duy trì đều đặn các cuộc họp của chi ủy, sinh hoạt Chi bộ, thường xuyên đổi mới nội dung các cuộc họp. Sau các cuộc họp giao ban cấp ủy, chính quyền đều ban hành thông báo kết luận của Chi ủy, của lãnh đạo Sở để triển khai thực hiện nhiệm vụ. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể được quan tâm và phối hợp triển khai thực hiện tốt, tạo bầu không khí thi đua sôi nổi, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ chuyên môn. Qua đó kịp thời chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiều nhiệm vụ trọng tâm và đột xuất của Sở.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ

2.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ năm 2021-2022

Tham mưu, thẩm định trình Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh cử 11 đoàn/24 lượt người (01 đoàn cấp tỉnh, 10 đoàn cấp Sở, ngành); 38 cá nhân xin nghỉ phép đi du lịch nước ngoài theo nguyện vọng cá nhân; hướng dẫn, phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định, cho phép 39 đoàn/214 lượt người của các tổ chức PCPNN, tổ chức quốc tế, chuyên gia nước ngoài vào làm việc tại tỉnh. Chủ trì, tham mưu tổ chức thành công Hội nghị trực tuyến Chương trình gặp gỡ đầu

xuân giữa các Bí thư Tỉnh ủy và Hội nghị lần thứ 12, 13 Ủy ban Công tác liên hợp giữa các tỉnh Cao Bằng, Lạng Sơn, Quảng Ninh, Hà Giang (Việt Nam) và Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây (Trung Quốc). Tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện: Kế hoạch hoạt động đối ngoại của tỉnh năm 2021, 2022; Chương trình học bổng của Chính quyền Quảng Tây dành cho tỉnh Cao Bằng. Phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam tổ chức thành công “Hội nghị toàn quốc công tác đối ngoại nhân dân năm 2022”; Phối hợp với Học viện Ngoại giao, Bộ Ngoại giao tổ chức thành công khóa bồi dưỡng “Kiến thức và Kỹ năng đối ngoại” với 120 học viên đến từ các tỉnh, thành phố miền Bắc và miền Trung tham dự. Tham mưu cho tỉnh cho phép tổ chức trên 10 hội nghị trực tuyến với các nước như Trung Quốc, Nhật Bản. Tham mưu hồ sơ tổ chức sự kiện "Giới thiệu Cao Bằng" tại Hà Nội.

Tham mưu đón tiếp và làm việc với các đoàn Đại sứ quán các nước, tổ chức quốc tế, tổ chức Phi chính phủ nước ngoài (PCPNN), tiêu biểu như: Đoàn Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam, Đại sứ quán Pakistan tại Việt Nam, Đoàn Văn phòng Hợp tác Quốc phòng - Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Việt Nam, Cơ quan hợp tác quốc tế (KOIKA), Quỹ quốc tế về phát triển nông nghiệp (IFAD), Đoàn thẩm định Công viên địa chất Non nước Cao Bằng, tổ chức ChildFund, tổ chức Helvetas Việt Nam, tổ chức Tzu Chi/Trung Quốc... Thẩm định việc ký kết các Thỏa thuận, Biên bản ghi nhớ giữa các Sở, ban, ngành với các đối tác nước ngoài và việc tiếp nhận viện trợ dự án, phi dự án đảm bảo đúng theo quy định. Đề xuất mở rộng địa bàn hoạt động, gia hạn, bổ sung Giấy đăng ký hoạt động của tổ chức ChildFund, NFF/Na Uy, GSMDM/Mỹ, VCF, AAFV/Pháp... Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành kế hoạch số 951/KH-UBND ngày 22/4/2022 về triển khai thực hiện công tác người Việt Nam ở nước ngoài tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021 - 2026. Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND tỉnh xử lý 17 vụ việc lãnh sự, 08 vụ việc bảo hộ công dân đảm bảo theo đúng quy trình.

Trong công tác quản lý biên giới lãnh thổ: Báo cáo Ủy ban biên giới quốc gia về các khu vực còn vướng mắc, tồn tại với phía Trung Quốc trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; tình hình phía Trung Quốc xây dựng hàng rào không chế ngăn chặn trên biên giới; việc huyện Nà Po (Trung Quốc) hoàn thành sửa chữa nhẹ cột mốc 615; Báo cáo và trình phê chuẩn công trình kê chống sạt lở đường biên giới khu vực mốc 556/1-556/2, 560-561, 836(2). Tham mưu tổ chức Hội đàm về hợp tác cửa khẩu tại cửa khẩu Sóc Giang - Bình Mãng, Hội đàm hợp tác cửa khẩu tại cửa khẩu Lý Vạn - Thạch Long, bảo đảm giữ vững chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; Phối hợp với nhóm chuyên gia Ủy ban biên giới trên đất liền Việt Nam Trung Quốc khảo sát song phương các khu vực phía Trung Quốc có chủ trương xây dựng hàng rào ngăn chặn trên biên giới mà hai Bên có nhận thức khác nhau về hướng đi của đường biên giới. Tham mưu triển khai, thực hiện có hiệu quả và đồng bộ Chỉ thị số 1326/CT-TTg ngày 27/7/2010 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện 03 văn kiện pháp lý về biên giới và các biên bản phiên

hợp Ủy ban liên hợp biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc. Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo công tác biên giới của tỉnh, Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo, Kế hoạch công tác năm 2022 của Ban chỉ đạo công tác biên giới của tỉnh. Tham mưu triển khai thực hiện Hiệp định Hợp tác bảo vệ và khai thác tài nguyên du lịch thác Bản Giốc (Đức Thiên) Việt Nam - Trung Quốc, hoàn thiện các hạng mục nhà Trạm, khu cảnh quan khuôn viên khu du lịch thác Bản Giốc, đấu nối giao thông tại M834/1; tiếp tục triển khai xây dựng hàng rào biên giới tại đoạn biên giới M834/1-835, hoàn chỉnh các thủ tục phục vụ cho việc tổ chức lễ khai thông lối mở Bản Giốc - Đức Thiên đi vào hoạt động.

2.2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2023, ước tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng và cả năm 2023

Trong Quý I/2023, Sở Ngoại vụ đã thực hiện tốt công tác tham mưu về biên giới lãnh thổ, kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các huyện biên giới xử lý các vụ việc trên biên giới; phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện biên giới tăng cường theo dõi, giám sát phía Trung Quốc xây dựng hàng rào ngăn chặn trên biên giới đảm bảo chấp hành nghiêm Hiệp định về Quy chế quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc. Phối hợp với Ban Quản lý thác Bản Giốc rà soát, bổ sung phương án vận hành thí điểm cho du khách hai Bên qua lại khu cảnh quan thác Bản Giốc để tham mưu cho Văn phòng Thường trực tổ chức hội đàm với Tổ Công tác liên ngành Quảng Tây. Phối hợp tổ chức thực hiện theo Kế hoạch công tác của Nhóm chuyên gia Ủy ban liên hợp biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc đến làm việc tại thực địa; Tham mưu việc phía Trung Quốc trao đổi việc khôi phục lại cột mốc 821. Tham mưu chuẩn bị tốt các nội dung liên quan đến Chương trình Gặp gỡ đầu xuân 2023 và Ủy ban công tác liên hợp lần thứ 14 và thẩm định nội dung, hỗ trợ các sở, ngành liên quan ký kết các văn bản tại Hội nghị. Tham mưu cho tỉnh đón tiếp và làm việc với: Đoàn Đại sứ quán New Zealand tại Việt Nam và Đoàn Đại sứ quán Pakistan tại Việt Nam; Đoàn Chính phủ nhân dân thành phố Bách Sắc thăm và làm việc tại tỉnh; Đoàn công tác Đảng ủy Bộ Ngoại giao và Đoàn công tác liên ngành tỉnh Phú Yên. Phối hợp thẩm định việc tiếp nhận các khoản viện trợ không hoàn lại đảm bảo đúng quy định.

Công tác hành chính Văn phòng, thanh tra, thông tin đối ngoại: Thực hiện tốt công tác tham mưu; công tác hậu cần, tài chính, tài sản; công tác quản lý, đào tạo, bồi dưỡng, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động; Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, hành chính công vụ; Thực hiện tốt công tác biên dịch, phiên dịch các tài liệu, thư trao đổi, biên bản ghi nhớ hội đàm phục vụ công tác đối ngoại của tỉnh luôn được đảm bảo; kịp thời cập nhật tin, bài, sự kiện các hoạt động đối ngoại, chính sách thu hút đầu tư của tỉnh đăng lên Trang Thông tin đối ngoại tỉnh Cao Bằng.

Một số hoạt động dự kiến hoàn thành trong năm 2023: tham mưu tổ chức Hội nghị “Giới thiệu Cao Bằng” tại Hà Nội; tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, giải quyết các vấn đề nảy sinh trên biên giới; phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND các huyện biên giới theo dõi, nắm tình hình việc phía Trung Quốc khảo sát thực địa làm đường tuần tra, lắp đặt thiết bị giám sát khu vực biên giới đảm bảo đúng quy định tại Hiệp định về Quy chế quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc; Tham mưu cho UBND tỉnh xử lý về việc cháy rừng tại địa bàn huyện Bảo Lạc, Trùng Khánh; Việc phía Trung Quốc tiến hành xây dựng một số hạng mục công trình tại lối mở Bản Khoòng - Nham Ứng khu vực mốc 853-854 (huyện Hạ Lang); ý kiến đối với nội dung Thư thông báo của phía Trung Quốc về thời gian thông quan hàng hóa tại cửa khẩu Pò Peo; Xây dựng Đề án phụ bản tiếng Anh và tiếng Trung Quốc trên Trang TTĐN tỉnh; Trình xin cấp phép hoạt động 02 phiên bản (tiếng Anh, tiếng Trung) trên trang thông tin đối ngoại của tỉnh; tham mưu tổ chức Hội nghị tập huấn công tác đối ngoại tại tỉnh Cao Bằng năm 2023; tham mưu tổ chức lớp tập huấn kiến thức và kỹ năng đối ngoại cho đoàn viên thanh niên tỉnh Cao Bằng (thực hiện đề án “Đào tạo, tập huấn kiến thức và kỹ năng đối ngoại cho thanh niên” tại Quyết định số 2675/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng); Thực hiện theo kế hoạch triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Tập thể Lãnh đạo Sở luôn đoàn kết, thông báo phân công nhiệm vụ, trách nhiệm rõ ràng, tập trung dân chủ trong chỉ đạo, điều hành mọi mặt hoạt động của cơ quan. Phương pháp chỉ đạo, điều hành khoa học trên cơ sở xây dựng chương trình công tác năm, kế hoạch công tác hàng tháng, hàng tuần; Duy trì nề nếp việc giao ban, hội ý lãnh đạo Sở. Định kỳ giao ban đánh giá công tác với lãnh đạo các phòng chuyên môn, Trung tâm trực thuộc hàng tháng.

Nhìn chung Cán bộ, Công chức, viên chức trong cơ quan đều có lập trường tư tưởng vững vàng, tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng, chấp hành tốt mọi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan cũng như ở nơi cư trú, luôn đoàn kết nhất trí nỗ lực phấn đấu hoàn thành và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

2. Khó khăn

Dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, khó lường ảnh hưởng nhất định đến các hoạt động đối ngoại của tỉnh, bên cạnh đó, Trung Quốc tiếp tục kiên trì chính sách “Zero Covid” nên hầu hết các hoạt động phải tạm hoãn và chuyển hình thức từ gặp gỡ trực tiếp sang trực tuyến cho phù hợp..

Cơ sở vật chất còn thiếu thốn, nguồn kinh phí hạn hẹp, nhiều trang thiết bị đã lạc hậu, xuống cấp không đáp ứng được yêu cầu công việc.

3. Hạn chế và nguyên nhân

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, lãnh đạo các bộ phận đối với các hoạt động chuyên môn đã được nâng lên nhưng đôi lúc chưa thực sự quyết liệt. Một số ít cán bộ còn trông chờ ỷ lại, chưa chủ động tham mưu đề xuất nhiệm vụ chuyên môn. Việc sử dụng hộp thư công vụ chưa được các phòng quan tâm, thực hiện hiệu quả.

III. Ước kết quả đạt được trong thời gian còn lại của Kế hoạch phát triển KTXH giai đoạn 2021-2025

1. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại tiếp tục mở rộng quan hệ hợp tác hữu nghị giữa tỉnh Cao Bằng với các tổ chức, địa phương trong và ngoài nước

1.1. Duy trì các mối quan hệ đã được thiết lập và thúc đẩy đi vào chiều sâu, thực chất, hiệu quả

- Tham mưu tổ chức đánh giá các mối quan hệ chính thức đã được thiết lập giữa tỉnh Cao Bằng và các địa phương trong tỉnh với các địa phương của các nước trên thế giới, quan hệ của tỉnh với các tổ chức quốc tế, các tổ chức Phi chính phủ nước ngoài.

- Xây dựng kế hoạch dài hạn và hàng năm triển khai hợp tác với các địa phương các nước, các tổ chức quốc tế, các tổ chức Phi chính phủ nước ngoài, các thể chế tài chính, các tập đoàn lớn của các nước trên thế giới.

- Tham mưu cho tỉnh tiếp tục tăng cường quan hệ hợp tác giữa tỉnh Cao Bằng với Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây - Trung Quốc, đặc biệt là giữa tỉnh Cao Bằng với các thành phố Bách Sắc, Sùng Tả, Quảng Tây - Trung Quốc; giữa các huyện biên giới tỉnh Cao Bằng giáp với các huyện biên giới Quảng Tây - Trung Quốc, giao lưu kết nghĩa huyện, xóm, bản hữu nghị với các huyện, xóm bản biên giới phía Quảng Tây - Trung Quốc.

- Đề xuất mở rộng quan hệ với các tỉnh, thành phố khác của Trung Quốc có nhiều điểm tương đồng với tỉnh và có tiềm năng, lợi thế trong việc hợp tác phát triển kinh tế. Đồng thời mở rộng các mối quan hệ hợp tác với các tổ chức, địa phương của một số nước khác như: tỉnh Mandomac - Cộng hòa Pháp, tỉnh Gangwoon - Hàn Quốc, tỉnh Chi Ba - Nhật Bản.

- Tham mưu xây dựng mối quan hệ gắn bó mật thiết với đại sứ quán các nước, tổ chức các chuyến đi thăm và làm việc tại các nước: Nga, Hoa Kỳ, Pháp, Nhật Bản, Hàn Quốc, Cuba, Australia, Thụy Sĩ,... qua đó mở rộng triển vọng về hợp tác quốc tế, tạo tiền đề và động lực cho quá trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Đẩy mạnh quan hệ với các tổ chức Liên Hợp quốc, các thể chế tài chính quốc tế, các cơ quan phát triển quốc tế như UNICEF, UNESCO, UNDP, WB, IMF, JICA để tranh thủ các nguồn viện trợ phát triển chính thức ODA, trợ giúp khoa học - kỹ thuật.

1.2. Thúc đẩy hợp tác quốc tế

- Tiếp tục tham mưu cho tỉnh phát huy vai trò của các cơ chế giao lưu định kỳ giữa cấp tỉnh, ngành, địa phương như: Cơ chế gặp gỡ đầu xuân giữa các Bí thư Tỉnh uỷ và Hội nghị Uỷ ban công tác liên hợp.

- Tham mưu triển khai thực hiện các cam kết quốc tế của Việt Nam tại các tổ chức quốc tế, các hiệp định thương mại mà nước ta đã ký với các nước, các thỏa thuận quốc tế của tỉnh với các địa phương của các nước trên thế giới, các đối tác nước ngoài.

- Xây dựng và triển khai chương trình hành động của tỉnh Cao Bằng thực hiện các thỏa thuận thương mại tự do (FTA) từ nay đến năm 2025, tầm nhìn 2030. Tích cực triển khai thực hiện các nội dung trong các văn bản ghi nhớ, hợp tác với các địa phương của các nước mà tỉnh Cao Bằng đã ký kết.

- Tham mưu cho tỉnh thực hiện tốt các cam kết, thỏa thuận hợp tác quốc tế với các đối tác nước ngoài; chủ động đẩy mạnh hoạt động kinh tế đối ngoại, tích cực thu hút và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn, tập trung vào các vùng kinh tế trọng điểm, phát huy tiềm năng thế mạnh của tỉnh Tiếp tục rà soát các vấn đề tồn tại, khó khăn, vướng mắc của tỉnh với các đối tác nước ngoài, tổng hợp thông tin, kịp thời báo cáo các cơ quan Trung ương đưa vào chương trình đàm phán với phía bạn.

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa đối ngoại, quảng bá hình ảnh văn hóa, du lịch của tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua các cơ quan đại diện của Việt Nam ở nước ngoài; chủ động trong công tác giao lưu văn hóa, thể thao, quảng bá, xúc tiến văn hóa, du lịch tại các nước trên thế giới.

- Tham mưu việc kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân kiều bào tài trợ, hợp tác đầu tư, kinh doanh đóng góp xây dựng quê hương: Tăng cường mối quan hệ phối hợp với các hội đồng hương Việt kiều gốc Cao Bằng ở các nước; xây dựng cơ chế, chính sách thu hút, kêu gọi kiều bào gốc Cao Bằng là các chuyên gia, nhà khoa học, trí thức... hợp tác, đầu tư trong lĩnh vực khoa học kỹ thuật, đào tạo tại địa phương. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đối với kiều bào về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là những chính sách liên quan đến kiều bào để tập hợp, đoàn kết kiều bào và thân nhân hướng về quê hương, đất nước. Tổ chức gặp mặt, giao lưu với kiều bào về thăm quê trong dịp Tết cổ truyền, tranh thủ sự giới thiệu, kết nối của kiều bào với các đối tác, địa phương nước ngoài để mở rộng quan hệ hợp tác của tỉnh.

- Tích cực tham mưu nguồn viện trợ phi chính phủ nước ngoài (NGO) trên các lĩnh vực; tiếp tục củng cố, duy trì và phát triển mối quan hệ hợp tác tốt đẹp giữa tỉnh với các tổ chức phi chính phủ nước ngoài (NGO); thiết lập, mở rộng quan hệ với các tổ chức phi chính phủ nước ngoài có thiện chí, có khả năng tài chính; tập trung kêu gọi, vận động viện trợ cho các địa bàn ưu tiên theo định hướng của tỉnh trên các lĩnh vực như: ứng phó với biến đổi khí hậu, giáo dục, y tế, xã hội...

- Tham mưu cho tỉnh tiếp tục duy trì quan hệ với các đối tác nước ngoài, chủ động tiếp cận một số nhà tài trợ như Cơ quan hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA), Cơ quan hợp tác quốc tế Nhật Bản (JICA). Định kỳ tổ chức gặp mặt các cơ quan đại diện nước ngoài, các cơ quan hợp tác phát triển quốc tế, các tổ chức phi chính phủ của các nước như Nhật Bản, Úc, Hàn Quốc, ... các tổ chức quốc tế đa phương như WB (Ngân hàng Thế giới), ADB (Ngân hàng Phát triển châu Á),... tại Việt Nam để vận động nguồn vốn ODA, NGO cho các dự án cơ hội của tỉnh.

1.3. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại; quảng bá hình ảnh

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên Trang Thông tin đối ngoại, Bản tin đối ngoại của tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở về các chủ trương, chính sách, các quy định liên quan đến các hoạt động đối ngoại của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cải tiến nội dung và hình thức các hoạt động thông tin đối ngoại, kịp thời, với nội dung ngày càng đa dạng, phong phú, sinh động. Đổi mới Trang thông tin đối ngoại của tỉnh, xây dựng chuyên mục thông tin đối ngoại bằng tiếng Anh, tiếng Trung nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp thông tin, nhất là về tình hình kinh tế - xã hội, tiềm năng, cơ hội hợp tác đầu tư, văn hóa, du lịch... của tỉnh.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại thông qua các đoàn đi công tác nước ngoài, các đoàn nước ngoài, các đoàn phóng viên nước ngoài vào quay phim thực hiện phóng sự, hoạt động tại địa phương.

- Thiết lập các kênh trao đổi thông tin với các cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài, cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam, các địa phương, đối tác nước ngoài có quan hệ hợp tác với tỉnh nhằm duy trì mối quan hệ và tranh thủ sự hỗ trợ tiếp theo của các cơ quan này trong việc đẩy mạnh hợp tác quốc tế, xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch, quảng bá hình ảnh địa phương, thu hút vận động, viện trợ phục vụ phát triển kinh tế, xã hội địa phương.

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác phát ngôn và cung cấp những vấn đề cơ bản về thông tin đối ngoại cho đối tượng là lãnh đạo các sở, ban, ngành, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân ở cấp tỉnh, huyện, thành

phổ và các xã biên giới, đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp tham mưu về công tác thông tin đối ngoại của tỉnh nhằm nâng cao hiệu quả phối hợp, hoạt động, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Thúc đẩy và tận dụng các cơ hội để tăng cường giao lưu văn hóa với địa phương của quốc gia khác, đặc biệt với Trung Quốc thông qua các các hoạt động và các hình thức phong phú, đa dạng như: Giao lưu văn nghệ nhân dịp Hội xuân giữa các huyện biên giới của tỉnh Cao Bằng, Việt Nam và Khu tự trị dân tộc Choang, Quảng Tây Trung Quốc. Tăng cường thúc đẩy, mở rộng hoạt động thu hút viện trợ phi chính phủ nước ngoài góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

2. Mở rộng, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về biên giới lãnh thổ

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trao đổi với Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc hoàn thiện thủ tục, hồ sơ để sớm tổ chức lễ khánh thành và đưa vào sử dụng cầu đường bộ II Tà Lùng - Thủy Khẩu; Tổ chức vận hành thí điểm cho du khách qua lại Khu cảnh quan thác Bản Giốc (Đức Thiên).

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường trao đổi, thúc đẩy phía Trung Quốc sớm hoàn thiện thủ tục nội bộ nâng cấp cửa khẩu Tà Lùng - Thủy Khẩu, Trà Lĩnh - Long Bang lên cửa khẩu quốc tế; mở chính thức lối mở (lối thông quan) Nà Đổng - Nà Ráy và hoàn thiện thủ tục mở song phương cặp cửa khẩu Lý Vạn - Thạch Long.

- Triển khai thực hiện tốt 03 văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, đặc biệt đổi mới công tác tuyên truyền theo hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả phù hợp với thực tiễn.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KTXH năm 2021-2022, Quý I/2023, ước tình hình KTXH 6 tháng và cả năm 2023, ước kết quả đạt được trong thời gian còn lại của Kế hoạch phát triển KTXH giai đoạn 2021-2025 của Sở Ngoại vụ, kính gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh; (b/c)
- UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng chuyên môn, TTTT&DVĐN;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Cao